
 

 

 

 

 

 
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “LA STORIA 
VISSUTA” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il P.T.O.F. d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 12/02/2025; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;  
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti con la quale è stata approvata l’offerta formativa e progettuale per 
l’A.S. 2025-2026; 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000662 - 20/01/2026 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank


 

 

 

 

 

 
 

 
Pag. 2 di 2 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it  
MAIL: aric81000g@istruzione.it – aric81000g@pec.istruzione.it 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 98 del 22 Ottobre 2025; 
TENUTO CONTO che tra detti progetti risulta essere inserito il progetto “La storia vissuta” presentato dal 
docente Sestucci Gianni, laureato in Storia contemporanea che ha scritto anche su riviste locali di storia, 
rivolto alle classi 3^ della scuola secondaria di I grado; 
VISTA la disponibilità a ricoprire l’incarico da parte del docente Gianni Sestucci che ha svolto tale attività, 
anche lo scorso anno scolastico, con esito positivo; 
CONSIDERATO che il docente Sestucci Gianni per esperienza, capacità ed affidabilità fornisce idonea garanzia 
per lo svolgimento delle funzioni a lui affidate; 
VISTA la necessità di realizzare le attività progettuali previste per l’A.S. 2025/2026; 
CONSIDERATO che la prestazione dovrà essere svolta oltre il proprio orario di servizio a partire da 26 Gennaio 
2026 per complessive n. 6 ore fino al 05 Febbraio 2026; 
VISTO l’art. 6/bis della legge 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
CONSIDERATA la necessità di avviare i percorsi formativi e concluderli entro i termini assegnati; 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico  

Viene affidato l’incarico di esperto per la realizzazione del progetto “La storia vissuta” al docente Sestucci 
Gianni per n. 6 ore , da svolgere fuori dall’orario di servizio. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dal 26 Gennaio 2026 e fino 
al 05 Febbraio 2026. 
 
 Art. 3 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 38,50/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel ccnl 2019-2021; 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
           

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/1990 assume l’incarico di responsabile del procedimento la dirigente scolastica Lombardi 

Patrizia.            

                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                           Dott.ssa Patrizia Lombardi 
                                Documento informatico firmato 

digitalmente                                                   ai sensi del D. Lgs. N. 

82/2005 e norme correlate 

 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000662 - 20/01/2026 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da Patrizia Lombardi

about:blank
about:blank
about:blank

		2026-01-20T08:47:03+0000
	PATRIZIA LOMBARDI




